Sexta conclusio. Mortuo Episcopo, denuncianda est mors per Capitulum Regi. Innoc. in cap. Quod sicut, ubi Abb. nu. 7. de electione, Palatius, ubi supra, nu. 25. Cabed. dict. cap. 37. nu. 6. ut Rex nominet personam Summo Pontifici, ad providendum de Episcopatu vacante, quod debet fieri intra sex menses, ut per eundem Cabed. nu. 4. qui ait, quod non possunt his dignitatibus insigniri, nisi à Regibus nominati, & præsentati, ex Gregor. Lopez ad l. 18. tit. 5. part. 1. verbo, Antigua costumbre. Covarr. dict. nu. 5. in fin. Azeved. lib. 1. tit. 6. l. 1. nova recop. nu. 2. Bonorum custodia Episcopi defuncti pertinet ad Regem, Palat. ubi supra, nu. 28. Cabed. nu. 7. & part. 1. decis. 84. atq; Ecclesiæ pastore viduatæ sub Regis protectione sunt. Afflict. in constit. Rub. 28. nu. 1. lib. 3. Cabed. ubi supra, nu. 8.

Rursus inventarium bonorum Episcopi fa- 10
ciendum esse à judice laico, tradit Cabed. decis.
84. part. 1. ubi de jure fundat hanc practicam;
sequitur Cevallos de violentia, 2. p. q. 76. nū. 13. Sed
hoc ius mihi non probatur; quia Episcopi de-
cedunt ab interstati, & eorum hæredes sunt alij
Episcopi, Ecclesia, vel Camera Apostolica; quæ
omnia sunt personæ ecclesiasticæ; & tunc invē-
tarium debet tantum confici coram judice ec-
clesiastico, tradit in specie Franciscus Marcus de-
cis. Delphinatus, p. I. decis. 105. quèm sequitur Mar-
ta de jurisdicione, 4. p. centuria 3. casu 122. nū. 16.

In Glossa, verbo, Per conditio- 11
nem, ibi, *Æque ad bonū, & malū.*
Non omnino, quia malum, per solum liberum
arbitrium, bonum autem non nisi gratia Dei
assistente acquiritur. *Magister sententiarum cum
communi, in 2. dist. 24. & 25. ad fin. & de hac que-
stione, alijsq; concernentibus, vide eleganter
Suar. de gratia, lib. I. cap. 21. nu. 1. & cap. 8. nu. 4.
& cap. 26. ubi satis explicat quomodo mala ope-
ra solum in liberum hominis arbitrium; bona
vero, & supernaturalia in Dei gratiam refun-
dantur.*

In Glossa, verbo, Demittantur, 12
ibi, Per contritionem. *Navarr. in Mass. nual. cap. 1. n. 38.*
qui latè agit de differētia inter pœnitētiām pec-
catorū ad baptismū necessariam, & inter eam,
qua necessaria est ad sacramentū pœnitētiæ.

Im

13. In eadēm Glossa, ibi, Non per baptismum. Recte contra dicit adnotatio marginalis. Conclusio enim vera est, & de fide Sacraenta novæ legis causas esse gratiæ, nam sub ijsdem fere terminis, definitur in Trid. seß. 7. Canon. 6. 7. & 8. & seß. 6. cap. 7. dixerat baptismum esse instrumentalem causam justificationis. Concil. etiam Floren. hanc constituerat differentiam inter Sacramēta antiqua & nostra, quod illa non causarent gratiam; nostra vero, & continent, & conferrunt digne suscipientibus. Præterea in Synodo Nicœno, & Constantinopolitano dicitur: Confiteor in unum baptismia in remissionem peccatorum. Quibus verbis significatur per baptismum conferri remissionem peccatorum, & consequenter etiam gratiam. Lege Suar. tom. 3. in 3. p. disp. 7. seß. 1. ubi hanc conclusionem latè ex Patribus probat. Quæ autem dispositio necessaria sit in suscipientibus Sacraenta? Vide citatum Suar. & Vasq. tom. 2. in 3. part. Egydium de Conink de Sacramentis, q. 62. art. 1. dub. 2. ubi plures de hac re differentes reperies.

14. In Glossa, verbo, Non per conditionem, ibi, per id quotidie meretur. Affirmat Glossa hoc loco, Angelum, vel quem libet beatum mereri posse. Firmior tamen opinio afferens, beatos iam non esse in statu merendi. Ita Suar. 3. p. de gratia, lib. 12. cap. 15. & cap. 34. ubi plurimos refert Theologos. Et consequenter ad hanc doctrinam dicendum est, etiam dæmones in Inferno nullum incurtere demeritum. Ratio est, quia status meriti, vel demeriti est solus status viatorum; sed tam beati, quam etiam damnati iam sunt in termino, & extra viam, ergo neque mereri, neq; demereri possunt.

CAP. His igitur. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Conversatio clericorum qualis esse debeat?
- 2 Amor inordinatus pecuniae qualis sit?
- 3 Iactantia opponitur veritati.
- 4 Seniores junioribus dominantur.
- 5 Sacramentum matrimonij an possit vendi? & nu. 6.
- 7 Sacramentum matrimonij an sit maius ceteris?

1. **A**git textus qualis esse debeat clericorum conversatio, & verba illius refert Repertorium Inquisitorum, verbo, clericus, vers. Item, de vita

clericorum, & ibi additio, littera B. Adde Conc. Trid. seß. 14. in proœmio, & seß. 22. cap. 1. de reformat. & Huius textus meniunit Gregor. Lopez part. 1. tit. 5. l. 57. Glossa 1. & seqq. quenq; latissimè vide circa materia. Contra clericos autem exclamat Bernard. in 4. lib. de considerat. ad Eugenium Papam: De clericis quid dicam? Nam aliud sunt, aliud dicunt, aliud videnti volunt. In habendis temporalibus sunt ut laici, in habendis præbendis, sunt ut clerici; in plateis sunt ut milites; in vestimentis sunt ut mulieres; non laborant ut laici; non prædicant ut clerici; non fructificant ut mulieres; cuis ergo ordinis sunt? nullius. Sed credo eos esse ordinandos; ubi nullus est ordo; sed sempiternus horror inhabitat. O verba aurea, & digna tanto doctore! Vide cap. Multi, distinct. 40.

Ibi, Amorem pecuniae. Intellige in ordinatum, D. Thom. 2. 2. q. 118. art. 1; quando autem iste amor sit in ordinatus, vide ibidem per Casian. Ego illum pecuniarum amorem inordinatum dicam, qui animi otium, & tranquillitatem adeo inturbat, ut vel noctis somnos, vel diei quietem abrumpat, vel etiam aliquid contra divinam legem committat. Quem amorem cum pecunia crescentem, & decrecentem finxit Iuvenal. satyr. 13.

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. Est etiam inordinati amoris apertissimum argumentum, inquit idem Iuven. quando

Maiore tumultu.

Planguntur nummi, quam funera.

Legè D. Ambros lib. 2. officior. cap. 21. Cassiodorum lib. 5. epist. 13. Proprietum lib. 13. ubi affirms omnes curarum, ac sollicitudinum fluctus ab inordinato pecuniarum amore concitari.

Ergo sollicita tu causa pecunia vite es.

Quantum vero discriminis sit inter habere, & amare pecunias? Vide Ioannem Royardum in homili. ad illud Luce 19. Zachæus Princeps publicanorum, & ipse dives. Franciscum Titelmannum ad illud Matth. 10. Nolite possidere aurum, neq; argentum. Pinedam lib. 7. de rebus Salomonis, cap. 13. ubi excitat questionem an peccaverit Salomon immenlos pecuniarum cumulos coacervando? Illumq; ab omni peccato excusat cum D. Thom. Abulensis. Iansenio, Palatio, & alijs; eo quod illas pecunias ad templi fabricam construendam asserabai. Quæ finis recte ordinatus habetur.

Ibi, Iactantiae Iactantia opponitur veritati, per modum cuiusdam excessus; tradit D. Thom. 2. 2 q. 112. art. 1. Vtrum jactantia sit peccatum mortale? Vide per eundem art. 2.

Ibi, Senioribus obedientiam. Seniores namq; naturaliter junioribus dominari tradic. Aristot. lib. 2. Politie. & eum allegat Albert,

Albericus in suo dictionario, verbo, *Sines*; & de obedientia erga senes multa congerit. Tiraq. de jure primogen. in prefat. ex nu. 81. & nu. 85. nostrum textum refert. Consule Mendoçam tom. 2. in lib. I. Reg. cap. 4. nuos. 15. in exposit. litterae, ubi multa de ienam præstantia, & quam utiles sint rei pub moderandæ.

5 In Glossa, verbo, Pro beneficijs, ibi, In omnibus Sacramentis cōmitti simoniam, nisi in matrimonio.

Vera sententia est Sacraenta, ut sic, esse propriissimam materiam simoniæ iuri naturali contraria; ita *Suar.* tom. I. de religione, lib. 4. de simonia, cap. 10. nu. 5. Excepit Glossa nostra matrimonium, & licere illud vendere, neq; esse materiam simoniæ dicit *Glossa* 2. in cap. Cum in Ecclesia de simonia, quæ fatetur matrimonium esse Sacraentum, & nihilominus posse vendi, quia in eo, ait, gratia non confertur juxta cap. *Connubia* 32. q. 2. & cap. *Nupiarum* 27. q. 1. Idem tenet *Glossa* in summa, & in cap. *Quia quid* 201. I. q. 1. & in cap. *Vendentes* I. q. 3. neq; ab eadem sententia discordat *Durand.* in 4. distinc. 26. q. 3. *Aleensis* 2. p. q. 169. art. 1. dub. 1. nu. 4. Nihilominus certum est non esse talem exceptionem admittendam, nam matrimoniu verum est Sacraementum novæ legis, & gratiam ex opere operato conferit Concil. Trid. sess. 24. Canon. I. *Suar.* tom. 3. in 3. part. disp. 7. sect. 1. & 2. Vnde consequenter sequitur matrimonium quatenus Sacraementum est, vendi non posse. Ita Theologi cum *D. Thom.* 2. 2. q. 100. art. 2. ad 6. cuius tempore ut advertit *Suar.* tom. I. de relig. lib. 4. de simonia, cap. 10. nu. 8. non erat ita certum matrimonium esse verum Sacraementum, & dare gratiam.

6 Fundamētum autem illarum glossarum erroneum est, & nunc hæreticū, ut ait *Suar.* citatus, sed fortasse Glossæ non intellexerunt matrimonium esse Sacraementum proprie institutū à Christo, sed lato modo sicut fuit in statu innocentia, & in omni lege, unde inferebāt venu di posse: sed licet in hoc sensu illatio posset suinieri ex *Suar.* citato, nu. 8. tamen in antecedenti duplex error includebatur, & quod matrimonium non sit Sacraementum, & quod gratiam non conferat, neq; iura quæ Glossæ allegant sunt ad rem, ut videre est apud *Suar.* citatum, nu. 9. Superest adhuc difficultas circa usum Ecclesiæ: videmus enim in matrimonijs pecuniam semper dari, & multa pacta intervenire priusquam fiant. In qua difficultate responsio cōmunitis est hoc non esse pretium matrimonij, sed dotem necessariam ad onera matrimonij sustentanda. Ita cōmunites doctores in cap. *Cum Ecclesia*, ubi Panorm. nu. 2. & *Thom.* de Argent. Anton. Sylvest. Tabien. & alij, quos citat, & sequitur *Suar.* citatus, nu. 10. & sumitur ex cap. *Per vestras de donatione*.

inter vitum, & uxorem, & I. *Pro ceteribus, C. de jure dotium.* Circa alios contractus, qui ibi solent intervenire docet *Suar.* nunquam enim, aut vendi matrimonium, qua Sacraementum est, & aliquid spirituale: sed vel materialem contractum, vel corpus ipsum materiale, quod est materia Sacraementi.

In eadem Glossa, ibi, Cum sit maius inter Sacraenta. Videtur *Glossa* in hoc loco admittere, Sacraementum matrimonij esse maius ceteris. In qua difficultate certum in primis de fide est non omnia Sacraenta esse inter se æqualia, ut definit *Trid. sess. 7. Canon. 3.* Dicendum insuper Sacraementum Eucharistie ceteris omnibus esse simpliciter præstantius, ac dignius. Ita *D. Thom.* 3. part. q. 65. art. 3. Idem sumitur ex doctrina Concilij Trid. sess. 13. cap. 1. 2. & 3. Quod attinet ad cetera Sacraenta: Baptismus ceteris præstat ratione necessitatis, nam absq; ipso in re, vel saltem in voto suscepito, non acquiritur gratia, nec salus æterna, ut ex Scriptura, Concilijs, & doctrina Patrum probat *Suar.* tom. 3. in 3. part. disp. 27. sect. 1. estq; deside. Item *Valentia de baptismo*, disp. 4. q. 3. punto 4. Ordo excellit ratione ministri illum conferentis: Confirmatio, ut ait *D. Thom.* medium locum tenet. Pœnitentiæ sacramentum ratione necessitatis ceteris excellit, excepto baptismō. Extrema Vnctio est maioris perfectionis, ut ait *D. Thom.* 3. part. q. 65. art. 3. quatenus supponit pœnitentiæ Sacraementum, eiq; maiorem gratiam superaddit. Matrimonium autem secundum perfectionem est simpliciter extreum, quia minimum habet de spiritualitate, ut ait *D. Thom.* q. 65. art. 3. ad primū: quoad significacionem tamen est magnū Sacraementum, ut ait *D. Paulus*: lege *Valentiam* tom. 4. disp. 3. q. 6. punct. 3. ubi etiam statuit quodlibet Sacraementum secundum quid, idest secundam aliquam rationem, quam facile sit in ipso invenire, videri posse quolibet alio dignius: in quo sensu possit nostra Glossa explicari.

CAP. Tales. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Clemens Pontifex primus quis fuerit?
- 2 Prelatus promovens indignum tenetur ad interesse.
- 3 Melius est paucos ministros habere idoneos, quam multos inutiles.
- 4 Non sunt allegandi multi authores.
- 5 Palatius nostra Glossa meminit.

A

IN

IN superscriptione, ibi, Clemēs ad Iacobum. Fuit Clemens primus, patria Romanus, de Regionē Celij montis, patre Faustino; creatur Pontifex anno Christi 93. & fuit quartus Pontifex in Ecclesia Dei. Nam Linus secundus est habitus, tertius Cletus, tametsi plerique secundum post Petrum putaverint Clementem fuisse, martyrij coronam accepit anno tertio Traiani Principis 19. Kal. Decembri. Instituit ut cathedra episcopalē in imminentiori loco poneretur, quodq; baptizatus, pro ut citius fieri posset, confirmaretur. Vide Platinam in eodem Clemente, Baron. tom. 1. annalium, anno Christi 93. & sequentibus, & anno 95. à nu. 1. refert epistolam, quam Clemens Papa scripsit ad Corinthios; & nu. 6. & 7. tradit Clementem plures epistolas scripsisse, & tom. 2. anno Christi 102. nu. 6. ubi agit de hac epistola ad Iacobum missa. Adde tempore Clementis oracula Græciæ redditæ esse muta, ut dicto tom. 2. anno Christi 100. nu. 3. & 4. Obiit eius tempore S. Ioannes Evangelista, de quo videbis dicto tom. 2. anno Christi 101. nu. 2. & seqq.

2 In textu. Vide quæ circa illum tradit Palatius in repetitione, cap. notab. 2. §. 26. nu. 11. & præcedenti, ubi per illum, & alia jura, tenet, quod p̄r̄latus promovens indignum tenetur ad interesse Ecclesiæ, quam legit, & ante illum extollit Felin. in cap. Si quando, nu. 13. de rescriptis.

3 Ibi, Melius est. Notat Rebūf. in præxi, p. 1. tit. de pena cōtra collatores indignis conferentes, & Greg. Lopez p. 2. tit. 22. l. 7. Glossa ult. ubi textū citat ad hoc, quod melius est paucos idoneos habere ministros, qui possint opus Dei dignè exercere, quam multos inutiles. Adde l. Fin. vers. Eo scilicet, C. re militari, lib. 12. Heniq. in summ. lib. 10. cap. 17. §. 1.

4 In Glossa 1. ibi, Item est hic argumentum. Vide Præpositum in cap. 1. nu. 7. dist. 10. qui p̄ hanc Glossam tenet, quod non oportet authorum allegare multitudinem, ad verbositatem vitandam, quia melius est pauca, & utilia expendere, quam multis, & inutilibus prægravari. Multitudinem librorum, & auctorum improbat eleganter Seneca lib. de tranquill. animi, cap. 8. & epist. 2. ac 45. ubi acurate Lypsius. Non est tamen diffidendum, plurimum habere auctoritatis, collectas ex multorum capitibus sententias, ut testatur Plutarbus in moralibus. Qua ratione ex florū diversitate concinnatus fasciculus, oculis gratiior, & odoratui est jucundior. Adde quod teste Arist. in eib. illud firmioris veritatis esse arguitur, quod multis placuisse creditur.

In Glossa, verbo, Grave. Adde quæ tradit latius repetitione, cap. In notabili 2. §. 26. nu. 11. & præcedenti.

C A P. Illud. V.

S Y M M A R I V M.

- 1 Concilium Carthaginense tertium, quando celebratum?
- 2 Criminosus non excipit contra electum.
- 3 Contra electū in Episcopū, potest opponi.
- 4 Eligere aliquando est consecrare.
- 5 Personæ, quæ admittuntur ad excipendum contra Episcopum.

IN superscriptione, ibi, Ex Cōcilio Cathaginensi 3. cap. 4.

Hoc Concilium provinciale quidem fuit, sed confirmatum est in sexta Synodo in Trullo; refertur 1. tom. Concil. fol. mihi 503. cap. 40. circa tempora Siricij Papæ, Attico, & Cæsario cōsulibus, sub anno 417. teste Mariano Scoto, sed vide posita ad cap. Lectores, nu. 1. infra, dist. 32.

In textu. Vide Panormitan. in cap. Super 2 bis, num. 10. & 11. de accusat. ubi per istum textum tenet, quod criminosus prosequens interesse publicum, non admittitur ad excipiendum contra electum, seu confirmatum; & est ratio quia, iste excipiens voluntarius, tenet vicem accusatoris: allegat Innocent. in d. cap. Super his.

Ad med. textus, ibi, Discutiātur 3 primò personæ contradicentium.

Notat Gregor. Lopez part. prima, tit. 5. l. 28. Glossa 4: ad hoc, quod contra electum in Episcopum, & confirmatum, potest apponi crimen ad effectū, ut expellatur à consecratione.

In Glossa 1. ibi, Consecrandū.

Ergo verbum, eligere, ponitur quandoque pro consecrare, argumento textus in cap. Cum dilectus de consuetud. & ibi, Glossa, verbo, electio.

In Glossa, verbo, Plebe. Tradit 5 Glossa quæ personæ debent admitti ad excipiendum, vel accusandum Episcopum electum; de quo ultra notata in præsentि, per Præpositum à nu. 6. & posita ad cap. Cum P. de accusat. Vide plura per Tyber. Decian. responso 8. à nu. 2. volumine 1. Farinac. tom. 1. q. 12. nu. 12. & 13.

CAP. Quamquam. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Toletanum 11. quando celebratum?
- 2 Clericus quando ordinatur profitetur fidem.
- 3 Plus roboris habet, quod in specie dicitur, quam quod in genere.
- 4 Hereticus potest puniri pena pecuniaria
- 5 Glossa reprobatur, & textus aliter intellegitur.
- 6 Plus valet specialis cautio, quam generalis.
- 7 Mantua Glossa meminit.

IN superscriptione, ibi, Ex Cōcilio Toletano 11. Refertur 2. tom. Concil. fol. mihi 879 cap. 1. nu. 10. circa tempora Vitaliani Papæ, & Vbambani Regis Hispaniæ, anno Christi 656. Fuitq; Concilium provinciale.

2 In textu. Notat hunc textum Ochogavia de Sacramentis, tit. De Sacramento ordinis, q. 10. nu. 8. Rebus. in praxi, part. 1. tit. De clericis, & quomodo creentur num. 31. ubi ait, quod antequam clericus creetur, caveat scriptura propria, quod fidem catholicā tenet, quod tamen ait ex consuetudine non servari. Hodie antequam ordinantur presbyteri, coram Episcopo stantes, profitentur fidem, promittuntq; Pontifici, & Prælato suo obedientiam; ut videre eit apud Pontificale Romanum, part. 1. fol. 72. Adde posita ad cap. Quando 3. nu. 4. textum etiam notat Suarius, ad hoc, quod s̄epe juramento promittimus servare ea, ad quæ alioqui ex lege tenemur, tom. 2. de religione, lib. 2. de materia voti, cap. 6. nu. 7.

3 Ibi, Plus timeri. Notat Tiraq. de jure maritali, Glossa 7. nu. 124. ad hoc, quod magis timetur, & plus roboris habet, quod in specie dicitur, quam quod in genere.

4 Ibi, Inferendi. Notat Boerius decis. 341: nu. 3. ad hoc, quod hereticus potest puniri pena pecuniaria, aut bonis privari, & honore, aut in exilium mitti.

5 In Glossa, verbo, Cautione. Intelligit Glossa de cautione juratoria; aptius tamen intelligitur de simplici promissione; quia alijs contradiceret cap. Nullus, de jure jhr.

In Glossa, verbo, Plus, in vers. 6

Item nota. Dicit Glossa, quod plus valet specialis cautio, quam generalis. Adde Tiraq. de jure maritali, Glossa 7. nu. 124, & nu. 168.

In Glossa, verbo, Transgressores. 7
Yide Mant. lib. 3. locor. cap. 49. col. 1. in fine.

CAP. Episcopus. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Carthaginense quartū, quando celebratum?
- 2 Episcopi dicebantur inspectores speculatores, & visitantes.
- 3 Quale sit Episcoporum officium, & an Episcopatus sit Sacramentum?
- 4 Episcopus quomodo ordinetur, & consecratur.
- 5 Presbyteri an possint consecrare Episcopum?
- 6 Episcopus lethaliter delinquit, si conscius peccati consecratur.
- 7 Episcopi capitibus abraſi erant, & an Episcopus solus consecret electum? nu. 8.
- 9 Ad consecrationem Episcopi, an sit necessarie ponere librum super caput eius?

IN superscriptione, ibi, In Concilio Carthaginensi 4. Habitū est ab Episcopis 414. Era 436. fuit approbatum in Synodo 6. Constantinopoli in Trullo habita, refertur 1. tom. Concil. fol. 511. cap. 1. nu. 2. Tamen Padilla in Epitome Concilior. fol. 14. contendit fuisse celebratum anno Christi 390. tempore Papæ Sircij, de quo videbis etiam posita ad cap. Non operet, infra, hac eadem dist.

Ad textum, ibi, Episcopus. 2
Notabis quod olim Episcopi dicebantur inspectores, superintendentes, & custodes, quorum apud Græcos historicos frequens est mentio, alij enim Episcopos dicebant speculatores, ut auctor est Suidas, apud Mendocam 1. Reg. cap. 7. sect. 2. quia aliorum mores speculando inspiciant, inspectosq; reformat. Alij vero Episcopos, ex nominis ethymologia visitantes appellabant. Vnde 1. Petri 2. nu. 12. dies visitationis apud Græcos dies episcopalis vocabatur. Et Athenienses, quos ad visitandas urbes subditas mittebant, episcopos nuncu-

nuncupabant. Et Homerus *Iliad.* 10. Hectorem Troiae episcopum nominat. Tullius lib. 7. ad *Atilium*, scribit, se maritimæ oræ Episcopū à Pompeio constitutum. Vide *Salmeron in I. ad Timot. disp. 10.* Adde *I. Munerum. 18. ff. de munerib. & honoriib.* ubi dicitur Episcopum esse nomen magistratus, qui pertinentia ad cibum curabat. Tandem consule Iacobum Iasson. ad illud *Psalm. 108. Episcopatum eius accipiat alter, & ibidem commentatores.* Fuit verò Episcopi nomen in Ecclesia antiquissimum, ut tradunt D. Augustinus *de civitate Dei*, lib. 18. cap. 19. latè *Baron. tom. 1. annal. anno Christi 58. nu. 8. & 9. Vasquez de ordine, disp. 236. cap. 1. nu. 112. & cap. 9. nu. 101. vers. Porro.* Martinus Polonus testis est, beatum Clementem statuisse, ut cathedra episcopalnis in imminenti loco poneretur, in quo residens Episcopus, & omnes circunspiceret, & ab omnibus circunspiceretur. Sic intellige Eusebium *Cesariensem*, lib. 1. *de vita Constantini*, cap. 47. dum Constantimum vocat Episcopum; idest, in pace, ac bello præsidentem.

3 Episcopo in Pontificali sex munera designantur: judicare, interpretari, consecrare, ordinare, offerre, & baptizare; licet Ignatius in epistola ad Heronem solum tribuat baptizare, consecrare ordinare, manus imponere, de quo etiam vide *Alcuinum de divinis officijs*, cap. 35. §. *Presbyteri.* Raban. lib. *de instit. clericor.* cap. 6. Porro de explicatione horum munerum, & an sint annexa jure divino, vide latè *Vasquez de Ordine, disp. 236. cap. 10. nu. 111. & seqq.* At episcopatum ordinem, & Sacramentum esse à Christo institutum, latissimè probat idem *Vasquez disp. 240. cap. 3. & 4. Ochogavia de Sacramentis, tract. de Sacramento ordinis, q. 6. nu. 3. & 4.* Adde posita ad *cap. 1. infra, dist. 32.*

4 **Ibi, Cum ordinatur.** De ordinazione, & consecratione Episcopi, agunt latè *Vasquez de ordine, disp. 243. cap. 6. per totum. Azor. tom. 2. institut. moral. lib. 3. cap. 30. per totum. Henrig. in summ. lib. 10. cap. 32. per totum, & cap. 7.* Fit autem Episcopi consecratio die Dominica, ad minus tribus Episcopis congregatis, unus super eundem benedictionis munus infundit, ut noster textus habet; cæteri, qui adsunt, caput eius suis manibus tangunt, & illud unà cum manibus sacro chrismate inungunt. Porro de dignitate Episcopali, vide posita ad principium 40. dist. nu. 1. & 2.

5 An autem ad rationem consecrationis Episcopi pertineat, ut fiat à tribus Episcopis? Vide posita ad *cap. Porro, dist. 66.* Vtrum Sūmi Pontificis potestate fieri queat, ut presbyteri Episcopos consecrent? Vide posita ad *cap. Pervenit, dist. 95.* An etiam is, qui nondum sacerdos fuit, potestatem suscipiat Episcopalem, si consecretur Episcopus? Vide posita ad *cap. Sollicitudo, dist. 52.*

Notabis tamen Episcopum lethaliter delinquere, si lethalis peccati conscius consecretur, ea ratione, quod per consecrationem potestatem ordinis suscipit, quæ est facultas quædam sacramenta conferendi; igitur eo ipso, quod cù lethali peccato accepit consecrationem, facit contra sanctitatem Sacramento debitam; indignè enim suscipit potestatem spiritualem sacramenta ministrandi; tradit *Azor. d. tom. 2. lib. 3. cap. 30. vers. Decimo secundo queritur, & colligitur ex Bellarm. de Sacramento ordinis, cap. 5.* dum docet Episcopalem ordinationem Sacramentum esse.

Ibi, Caput. Episcopos etiam magna saltē ex parte capitū abrasos fuisse, videtur affirmare *Greg. Nazianzenus* agens adversus Maximum; tradit latius *Baron. tom. 1. annal. anno Christi 58. nu. 134.* Insuper ex institutione, & usu Apostolorum manasse certum est, ut Episcopi christiana Ecclesiæ tāquam Reges, & Sacerdotes mitra in sacris ute-rentur pretiosa; tradit idem *Baron. d. tom. 1. anno Christi 34. nu. 248.* Quæres quid illius figura denotet? Respondetur, geminata mitræ cornu fa-figiatam duorum testamentorum scientiam, quam tradere debet, denotare; quam mitram cornuta illa ex divino consortio Moysis, facies *Exod. 34. nu. 30.* quasi gemino cognitionis splē-dore radians præsignificavit. Lux enim, & scientia rerum divinarum in Episcopo maximè requiritur; de quo latè *Lancelotus in templo omnium judicum*, lib. 2. cap. 5. in principio, nu. 7. & sequentibus. *Pacianus de probationib. lib. 2. cap. 29. num. 63.*

In Glossa, ibi, Nullus solus. 8

Firmat Glossa nullum Episcopum per se solū consecrare electum, sed omnes tres simul; vel verius tamen est quod tradit, *Sylvester*, verbo, *consecratio* i. nu. 1. post *Hosliensem*, & *Gofredum*, quos refert, & sequitur, *Azor. d. tom. 2. lib. 3. cap. 30. vers. Tertio queritur*; ubi docet unum Episcopum totam cōsecrationem efficere, alios verò adjutores esse. Pro tota hac materia lege eundem, *Azor. lib. 3. cap. 28. & 29. Egidium Bellan. disp. 20. dnb. 10.*

In Glossa eadem in fine. Dicit **Glossa** 9

quod ad substantiam consecrationis Episcopi, non est necesse ponere librū super caput Episcopi, qui consecratur. Contrarium docet, *Syl-vester*, verbo, *consecratio* i. num. 1. Glossam tamē sequitur *Azor. d. tom. 2. lib. 3. cap. 30. vers. Deinde quæres*, vide etiam *Henriquez in summa*, lib. 10. cap. 7. nu. 3.

CAP. Presbyter. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Presbyteri qui dicantur?
- 2 Ritus imponendi manus super presbytros antiquissimus.
- 3 Materia, & forma consecrationis presbyteri.
- 4 Presbyteri officium.

Presbyteri qui dicantur? Vide Concil. Trid. sess. 14. cap. 3. post principium, & de eorum aetate vide sess. 23. de reformatione, cap. 12. Est igitur nomen presbyteri non Latinum, sed Graecum, significans seniorem, & antiquiorem aetatem, & varie in sacris litteris usurpatum; licet in novo testamento fere semper sacerdotes significet, vel simplices, vel etiam Episcopos. Tradit copiose Vasquez de ordinis sacramento, disp. 236. cap. 9. nu. 96. & seqq. Greg. Lopez in syntagmati juris. lib. 16. cap. 8. p. 2. Adde quod apud scriptores antiquos sepe nomine presbytere frequens est; presbytere enim illae dicebantur, quarum viris in presbyteros electis, ipsae interim vitam coelibem agebant, ut colligitur ex Concil. Turonensi 2. cap. 20. Gregor. lib. 4. Dialog. cap. 11. tradit Baron. tom. 1. annalium anno Christi 38. nu. 289. item ex qua simpliciter vidue sunt, & matricuri. cap. final. 32. dist. Quo jure presbyteri obligentur ad coelitatum? Videbis posita ad cap. Quando, 28. dist. &c de presbyteri qualitatibus, vide posita ad cap. Vnum orarium, nu. 15. dist. 25.

Ibi, Manus super caput eius. Ritus imponendi manus super eos, qui sacris officijs mancipabantur, ex antiqua lege Apostoli ortum habuit, nam imponendas esse manus ab Aarone, & filiis eius super eos qui sacerdotio levitatem initiantur, satis habetur expressum in Exodo cap. 29. & Num. 8. nu. 10. lege Cornel. de Coinel. ad cap. 1. nu. 4. Levit. ubi optimè de hac ceremonia. Porro eundem ritus impositionis manus Diabolus emulus operum Dei, in Idololatriam olim transtulit, ut author est, Livi decad. 1. lib. 1. qui agens de Numæ ordinatione, super caput eius ab augere sacerdote esse manus impositas tradit; prosequere late cum Baronio tom. 1. annal. anno Christi 44. nu. 84. & seqq.